UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:      /SVHTTDL-QLDL
V/v Thực hiện Thông báo Kết luận số

176/TB-UBND ngày 06/5/2024 của Phó Chủ

tịch Thường trực UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Thông báo số 176/TB-UBND ngày 06/5/2024 của Phó Chủ

tịch Thường trực UBND tỉnh về việc Kết luận tại Hội nghị tháo gỡ khó khăn

trong công tác phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Căn cứ

chức năng và nhiệm vụ được giao, để triển khai đồng bộ, kịp thời Nghị quyết số

41/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ

phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 – 2030, Sở

VHTTDL đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện:

1. Về công tác quy hoạch

Căn cứ “Đề án phát triển du lịch cộng đồng giai đoạn 2022-2030” được

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2859/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 và tình hình thực tế phát triển du lịch cộng đồng tại địa phương; đề

nghị UBND các huyện, thị xã rà soát tất cả các điểm du lịch cộng đồng trên địa

bàn theo hướng (1). Đối với các điểm du lịch cộng đồng có tiềm năng, đáp ứng

các tiêu chí du lịch cộng đồng nếu chưa chưa có trong quy hoạch chung thì kịp

thời bổ sung vào quy hoạch cho kỳ tới; gửi kết quả rà soát, danh sách về Sở

VHTTDL (theo mẫu gửi kèm) trước ngày 20/5/2024. (2). Đối với những điểm

du lịch cộng đồng nằm trong danh sách tại Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày

17/12/2023 về việc phê duyệt danh sách điểm du lịch cộng đồng được hỗ trợ

(đợt 1) theo Nghị quyết số 41/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh

Quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2023 – 2030 đã có trong quy hoạch chung thì triển khai hoàn thành

quy hoạch chi tiết trong năm 2024. Trong quá trình  thực hiện quy hoạch cần chủ

động  phối hợp xin ý kiến  Sở VHTTDL,  các sở, ngành liên quan của tỉnh để thống

nhất thực hiện đảm bảo theo đúng quy định Luật quy hoạch, quy hoạch phát triển

kinh tế, xã hội của tỉnh, địa phương và định hướng phát triển du lịch cộng đồng.

2.  Về việc xây dựng đề án, kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng

          Chủ tịch UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế và

thị xã Việt Yên chỉ đạo xây dựng đề án hoặc kế hoạch phát triển du lịch cộng

đồng trong đó tập trung vào các điểm du lịch cộng đồng đã được phê duyệt tại

Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 17/12/2023 về việc phê duyệt danh sách

điểm du lịch cộng đồng được hỗ trợ (đợt 1) theo Nghị quyết số 41/2023/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh.

Đề án hoặc kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng, cần thể hiện rõ các nội

dung: Sự cần thiết xây dựng, mục tiêu, nội dung phát triển du lịch cộng đồng

theo loại hình nào? Dựa trên tiềm năng, đặc trưng, bản sắc văn hóa, cảnh quan

thiên nhiên gắn với sinh hoạt văn hóa truyền thống của địa phương để tạo thành

sản phẩm du lịch cộng đồng độc đáo. Định hướng và các phương án đầu tư phát

triển du lịch cộng đồng sau khi được phê duyệt quy hoạch chi tiết. Việc đảm bảo

an ninh trật tự, môi trường, đất đai, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, lịch sử…

Đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm tổ chức

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Đỗ Tuấn Khoa;

- Phòng KGVX- UBND tỉnh;

- Phòng QLDL, KHTC, VP;

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã,Tp;

- Lưu: VT, QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đỗ Tuấn Khoa

UBND HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ

KẾT QUẢ RÀ SOÁT ĐIỂM DU LỊCH CỘNG ĐỒNG

STT Điểm du lịch Địa chỉ

Đủ điều

kiện thực

hiện quy

hoạch

chi tiết

ngay

Chưa đủ

điều kiện

thực hiện

quy

hoạch

chi tiết

(lý do)

Dự kiến

thời gian

hoàn

thành

quy

hoạch

chi tiết

1

Điểm du lịch sinh thái cộng

đồng Bầu Tiên (Đồng Giao-

Hồ Bầy Lầy)

Các xã Quý

Sơn, Kiên Lao,

huyện Lục Ngạn

2
Điểm du lịch cộng đồng bản

Ven

Xã Xuân Lương,

huyện Yên Thế

3
Điểm du lịch cộng đồng thôn

Vĩnh Ninh

Xã Lục Sơn,

huyện Lục Nam

4
Điểm du lịch cộng đồng Tổ

dân phố Mậu

Thị trấn Tây

Yên Tử, huyện

Sơn Động

5
Điểm du lịch cộng đồng Bắc

Hoa

Xã Tân Sơn,

huyện Lục Ngạn

6
Điểm du lịch cộng đồng làng

cổ Thổ Hà

Xã Vân Hà,

huyện Việt Yên

7
Điểm du lịch cộng đồng An

Lạc

Thôn Nà Ó, xã

An Lạc, huyện

Sơn Động

8 ................................. .................

9 ................................... ...................

10 ................................... ..................

		khoadt_btt_svhttdl@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T09:09:00+0700

		2024-05-10T10:14:08+0700

		2024-05-10T10:14:26+0700

		so_vhttdl_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T10:14:54+0700